
 

   

                 

                                                                                                                                   Al sito web  

Albo on line  

Amministrazione Trasparente  

  

  

Oggetto: determina affidamento incarico per lo svolgimento di attività di supporto alla genitorialità – 

Mediazione Linguistica – Area B- 1.b.5 - Progetto Pez – a. s. 2022/23 - Codice Univoco Ufficio: 

UFNJ2M   -  CIG: ZF4399C569   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, in particolare l’art. 45, comma 2, lett. A, 

che attribuisce al Consiglio d’Istituto il potere di determinare i limiti ed criteri per lo svolgimento da 

parte del Dirigente Scolastico dell’attività negoziale relativa all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo superiore a € 10.000,00 secondo quanto disposto dal decreto Leg.vo 18 aprile 2016, n. 

50;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art.25, comma2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 

n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle 

sotto indicate adeguate motivazioni:   

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 39.999,99 euro, limite previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;   

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;   

c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico /economiche di 

acquisizione;  

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;   

 VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 
per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;    

VISTA La Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

VISTE le linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

   
Comune di  

Carmignano   

  
  
  
  

I C.S. “IL PONTORMO”  
Viale B. G. Parenti, 3  

 59015 CARMIGNANO  
Codice Ministeriale  

POIC80600Q-  
Codice Fiscale 84032280483  

  





alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori”;  

VISTA la delibera del CDI n. 235 del 27/02/2019 che ha approvato il “Regolamento attività negoziale” 

nel quale si evince che, per le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture il cui importo sia 

inferiore a € 40.000,00 e superiore a € 10.000,00, si applica la procedura con la consultazione di 

almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. L’osservanza di tale ultimo obbligo è 

esclusa quando non sia possibile acquisire da altri operatori il medesimo bene sul mercato di 

riferimento;    

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice indentificativo della gara (CIG);   

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2011;   

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;   

VISTO il Programma Annuale 2023 in fase di approvazione;  

VISTA la nota del Comune di Carmignano con la quale veniva comunicata l’assegnazione di €. 

30.218,12 (€. 24.272,97 Comune di Prato - €. 5.945,15 Comune di Carmignano) per lo svolgimento 

delle attività relative al Progetto PEZ 2022/2023;   

VISTO Il progetto PEZ (Piano Educazione Zonale) A.S. 2022/2023;    

VISTA la relazione della Funzione Strumentale Ins.te Piloto o Pilotto Vanessa; 

RILEVATA la necessità di affidare ad Associazioni/Cooperative esterne i servizi per lo svolgimento 

le attività specifiche programmate all’interno del Progetto PEZ;   

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 

nell’Istituto scolastico non sono disponibili le professionalità richieste per lo svolgimento di attività di 

supporto alla genitorialità – Mediazione Linguistica  

VISTA la necessità di continuare le azioni didattiche e operative progettuali già iniziate nel 

precedente anno scolastico; 

VISTO il preventivo della “Pane e Rose” Cooperativa A R.L. – Viale V. veneto 9 - PO 

  

DETERMINA  

  

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.   

Art. 2 Di affidare l’incarico a per lo svolgimento di attività di supporto alla genitorialità – Mediazione 

Linguistica – Area B- 1.b.5 per un n. 70 ore 

Art. 3 Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria e che l’importo complessivo oggetto della spesa di € 2.100,00 

lordo stato, sarà imputato sull’aggregato di spesa P.2.1. -  Progetto PEZ a.s. 2022/23 -  del 

Programma Annuale 2023 in fase di approvazione; 

Art. 4 La fornitura del servizio dovrà essere resa successivamente alla ricezione del contratto.    

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Borgioli.   

 Art. 6 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo 

istituto a richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario.   

   

                  Il Dirigente Scolastico  

                       Luca Borgioli  

                 “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa vigente” 

 

         
  

  


